列报。本财务报表已按该准则对实施日（2017 年 5 月 28 日）存在的终止经营对

可比年度财务报表列报和附注的披露进行了相应调整。

执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》之前，本公司将

取得的政府补助计入营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资

产使用寿命内平均摊销计入当期损益。执行《企业会计准则第 16 号——政府补助

（2017 年修订）》之后，对 2017 年 1 月 1 日之后发生的与日常活动相关的政府补

助，计入其他收益；与日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

4.31.1.2 2017 年 12 月 25 日，财政部以财会[2017]30 号发布了《关于修订印发

一般企业财务报表格式的通知》，利润表新增“资产处置收益”行项目，反映企业处

置非流动资产的损益。本公司按照财政部的要求时间开始执行。

执行《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》之前，本公司将处置非

流动资产的利得或损失计入营业外收支。执行《关于修订印发一般企业财务报表

格式的通知》之后，本公司将处置非流动资产的利得或损失计入资产处置收益，

并对可比期间的比较数据进行了调整。

4.31.1.3 财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2018]15 号），本公司根据相关要求按照一般企业财务报

表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）编制财务报表：（1）

原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收票据及应收账款”项目；（2）原“应收

利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项目并

深圳市康达尔（集团）股份有限公司   2017 年度财务报表附注

59

入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）

原“应付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付

利息”、“应付股利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入

“长期应付款”项目中列报；（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示

于“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯调整了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本

期和比较期间的本公司合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

单位：元

报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整后 变动额 调整前 调整后 变动额

应收票据及

应收账款
- 44,424,975.14 44,424,975.14 - 46,352,064.48 46,352,064.48

应收账款 44,424,975.14 - -44,424,975.14 46,352,064.48 - -46,352,064.48

其他应收款 23,232,018.22 24,557,687.22 1,325,669.00 24,188,536.91 24,820,184.91 631,648.00

应收利息 1,325,669.00 - -1,325,669.00 631,648.00  -631,648.00

应付票据及

应付账款
- 408,387,167.43 408,387,167.43  207,350,909.23 207,350,909.23

应付账款 408,387,167.43 - -408,387,167.43 207,350,909.23  -207,350,909.23

其他应付款 351,412,052.62 415,199,265.19 63,787,212.57 340,955,794.18 399,338,020.61 58,382,226.43

应付股利 27,979,003.22 - -27,979,003.22 22,563,076.54  -22,563,076.54

应付利息 35,808,209.35 - -35,808,209.35 35,819,149.89  -35,819,149.89

管理费用  193,465,669.97 171,493,119.49 -21,972,550.48 183,630,065.55 160,417,110.75 -23,212,954.80

研发费用 - 21,972,550.48 21,972,550.48  23,212,954.80 23,212,954.80

合计 1,086,034,764.95 1,086,034,764.95 - 861,491,244.78 861,491,244.78 -

4.31.2 会计估计变更

本公司本财务报告期内无会计估计变更事项。

4.32 重大会计判断和会计估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

深圳市康达尔（集团）股份有限公司   2017 年度财务报表附注

60

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

4.32.1 坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值

是基于评估应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。

实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值

[…]

2019 年 4 月 30 日，本公司总裁办公会会议纪要审议通过了《关于陕西康达

尔农牧科技有限公司股权转让的议案》，2019 年 5 月 20 日，本公司与刘玉瑞签订

《股权转让协议》，协议约定以 1,335.81 万元的价格将陕西康达尔农牧科技有限

公司 45.00%的股权转让给刘玉瑞。截至本报告日，尚未完成股权转让。

12.18 深圳市福田区宏至卓电子商行诉本公司买卖合同纠纷案

2019 年 5 月 27 日，本公司收到深圳市福田区宏至卓电子商行诉本公司买卖

合同纠纷案（（2019）粤 0303 民初 11179 号）相关诉讼材料，诉讼请求：1、依法

判令被告向原告支付工程款 72478.6 元及利息 1771.52 元（暂计至 2019 年 1 月 18

日），2、判令被告承担本案的诉讼费用。截至本报告日，本案尚未开庭审理。

12.19 深圳市先达泰运输有限公司转让深圳市康达泰运输有限公司 25%股权

2019 年 4 月 17 日，深圳市先达泰运输有限公司将其持有的深圳市康达泰运

输有限公司 25%的股权以 500 万元的价格转让给深圳市康达尔（集团）运输有限

公司。截至本报告日，已完成股权转让及工商变更登记。

12.20 深圳市康达尔前海投资有限公司收购深圳市远流投资管理有限公司

100%股权

2019 年 5 月 30 日，马文浩将其持有的深圳市远流投资管理有限公司 100%的

股权以 933.97 万元的价格转让给深圳市康达尔前海投资有限公司，截至本报告

日，已完成股权转让及工商变更登记。

12.21 深圳市康达尔前海投资有限公司收购深圳市丰收投资管理有限公司

50%股权

2019 年 5 月 8 日，王佩将其持有的深圳市丰收投资管理有限公司 50%的股权

以 410.145 万元的价格转让给深圳市康达尔前海投资有限公司，截至本报告日，

已完成股权转让及工商变更登记。

截至本财务报表批准报出日，除本附注所列示外，本公司不存在需要披露的

重大资产负债表日后事项。

深圳市康达尔（集团）股份有限公司   2017 年度财务报表附注

117

13、其他重要事项

13.1 前期差错更正

13.1.1 追溯重述法

追溯重述法前期会计差错更正原因：本公司房地产项目在 2017 年度按照毛

坯房销售确认收入，不完全符合企业会计准则中收入确认的要求。公司对 2017

年度的财务数据进行仔细核查，本公司第九届董事会 2019 年第四次临时会议批

准对公司 2017 年度财务报表进行追溯调整。

上述追溯调整对 2017 年度财务报表相关科目的影响如下：

受影响的报表项目名称 更正前报表数 差错事项调整 更正后报表数

资产负债表：

应收票据及应收账款 370,842,419.49 -326,417,444.35 44,424,975.14

存货 1,175,343,507.57  424,114,179.04 1,599,457,686.61

其他流动资产 3,969,400.76 17,350,324.92 21,319,725.68

递延所得税资产 158,361,265.15 -18,869,455.93 139,491,809.22

短期借款 206,295,463.99 -3,600,000.00 202,695,463.99

预收账款 71,521,467.31 1,119,166,433.00 1,190,687,900.31

应付职工薪酬 84,009,007.93 -23,199,893.41 60,809,114.52

应交税费 289,359,495.84 -237,494,935.17 51,864,560.67

其他应付款 752,155,675.74 -336,956,410.55 415,199,265.19

其他流动负债 59,618,823.90 3,600,000.00 63,218,823.90

递延所得税负债 146,194,790.77 6,961,049.15 153,155,839.92

盈余公积 49,105,784.79 -33,530,906.31 15,574,878.48

未分配利润 513,216,817.06 -398,767,733.03 114,449,084.03

利润表：

营业收入 2,942,727,804.37 -1,393,113,339.04 1,549,614,465.33

营业成本 1,756,909,047.39 -443,660,981.32 1,313,248,066.07

税金及附加 356,153,871.68 -345,315,090.59 10,838,781.09

销售费用 155,158,698.03 1,665,316.56 156,824,014.59

管理费用 176,811,527.18 -5,318,407.69 171,493,119.49

资产减值损失 20,258,245.86 -17,185,128.65 3,073,117.21

所得税费用 111,062,073.48 -151,000,408.01 -39,938,334.53

13.2 资产置换

13.2.1 非货币性资产交换

本公司获得的 615 台纯电动出租车营运牌照属于对原有 439 台绿色燃油出租

车营运牌照的置换对价资源，故本公司按 439 台绿色燃油出租车营运牌照账面价

值确认 615 台纯电动出租车营运牌照的入账价值。

13.3 分部信息

深圳市康达尔（集团）股份有限公司   2017 年度财务报表附注

118

13.3.1 报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本公司的经营业务

划分为 6 个经营分部，本公司的管理层定期评价这些分部的经营成果，以决定向

其分配资源及评价其业绩。在经营分部的基础上本公司确定了 6 个报告分部，分

别为饲料生产、养殖及销售终端、公共事业、房地产、金融投资及其他。这些报

告分部是以行业为基础确定的。本公司各个报告分部所属行业分别为饲料行业、

养殖行业、公共事业、房地产行业、金融行业及其他。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，

这些计量基础与编制财务报表时的会计与计量基础保持一致。

13.3.2 报告分部的财务信息

项目 房地产 饲料生产 公共事业 养殖及销售终端

营业收入 37,108,558.34 1,022,364,957.61 368,319,274.96 188,853,716.32